
 

ADENDA No. 1 

 

CONVOCATORIA 2023 PARA CONFORMAR 75 GRUPOS DE INVESTIGACIÓN 

ESCOLAR, ACOMPAÑADOS POR SUS MAESTROS(AS), PERTENECIENTES A LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE TODOS LOS MUNICIPIOS DEL 

DEPARTAMENTO DEL HUILA. 

 

La coordinación departamental del Programa Ondas Huila en el marco del Convenio 

Especial de Cooperación No. 19 de 2022 y considerando: 

 

Que, dando cumplimiento al Convenio 19 de 2022 para la ejecución del proyecto de 

Ciencia, Tecnología e Innovación denominado “Fortalecimiento de las vocaciones 

científicas en niños, niñas, adolescentes y jóvenes mediante la implementación del 

Programa Ondas en el Departamento del Huila”, se llevó a cabo la publicación de los 

términos de la convocatoria para conformar 75 grupos de investigación escolar, 

acompañados por sus maestros(as), pertenecientes a las instituciones educativas públicas 

de todos los municipios del departamento del Huila. 

 

Que en los términos de referencia se estableció el cronograma de la siguiente manera: 

 

ACTIVIDADES FECHAS 

Apertura de la convocatoria. abril 20 de 2023 

Inscripción de propuestas de Investigación. abril 20 al 13 de mayo de 2023 

Cierre de la convocatoria. 13 de mayo de 2023 

Publicación preliminar de propuestas con 

cumplimiento de requisitos mínimos. 
15 de mayo de 2023 

Observaciones de los proponentes a la publicación 

de propuestas con cumplimiento de requisitos 

mínimos. 

16 de mayo de 2023 

Publicación definitiva de propuestas con 

cumplimiento de requisitos mínimos. 
17 de mayo de 2023 



 

Evaluación y selección de las propuestas de 

investigación con cumplimiento de requisitos 

mínimos. 

18 de mayo al 27 de mayo de 

2023 

Publicación de resultados definitivos. 29 de mayo de 2023 

 

Que, en razón a que el 27 de mayo se reasignaron evaluadores a algunas propuestas 

inscritas en la convocatoria, debido a que quienes que se les había asignado inicialmente 

expresaron dificultades para llevar a cabo la respectiva valoración. Los nuevos 

evaluadores manifiestan requerir ampliar el tiempo de valoración de estas propuestas. 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: Modificar el cronograma de los términos de referencia de la convocatoria 

para conformar 75 grupos de investigación escolar, acompañados por sus maestros(as), 

pertenecientes a las instituciones educativas públicas de todos los municipios del 

departamento del Huila, de la siguiente manera: 

 

ACTIVIDADES FECHAS 

Apertura de la convocatoria. abril 20 de 2023 

Inscripción de propuestas de Investigación. abril 20 al 13 de mayo de 2023 

Cierre de la convocatoria. 13 de mayo de 2023 

Publicación preliminar de propuestas con 

cumplimiento de requisitos mínimos. 
15 de mayo de 2023 

Observaciones de los proponentes a la publicación 

de propuestas con cumplimiento de requisitos 

mínimos. 

16 de mayo de 2023 

Publicación definitiva de propuestas con 

cumplimiento de requisitos mínimos. 
17 de mayo de 2023 

Evaluación y selección de las propuestas de 

investigación con cumplimiento de requisitos 

mínimos. 

18 de mayo al 04 de junio de 

2023 



 

Publicación de resultados definitivos. 05 de junio de 2023 

 

PARÁGRAFO: Los ajustes propuestos en el cronograma no afectan la transparencia y el 

curso normal de la convocatoria de tal manera que los demás puntos establecidos en los 

términos de referencias permanecen incólumes. 

 

Se expide en Neiva, a los 29 días del mes de mayo de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Jhonatan Ruiz León 

Director Técnico 

 

 

 

 

Juan Guillermo López Roa               Gloria María Vega Montenegro 

Coordinador Operativo               Coordinadora Pedagógica 

 

 


